CAP. XVIII.

Etiams iudas compellendi sunt, ad restituendas usuras extortas à Christianis, & ad solvendas decimas vel oblationes de eorum possessionibus.

Idem in concilio generali.

Quanto amplius Christiana religio ab exactione compellitur usurarum, tanto gravius super his Iudæorum perfidia insolenscit, ita quod brevi tempore Christianorum exhauriant facultates. Volentes igitur in hac parte prospicere Christianis, ne à Iudæis immaniter aggraventur, synodali decreto statuimus, ut si de cætero quocumque pretextu Iudæi à Christianis

graves immoderate usuras extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderate gravamine satisfecerint competenter: unde Christiani (si opus fuerit) per cen. eccl. app. postposita, compellantur ab eorum commerciis abstinere. Principibus autem iungimus, ut propter hæc non sint Christiani infelices, sed potius à tanto gravamine studeant cohibere Iudæos. Hac eadem poena Iudæos decernimus compellendos, ad satisfaciendum ecclesiis pro decimis & oblationibus & debitis, quas à Christianis de domibus & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Iudæos quocumque titulo devenissent: ut sic ecclesie conserventur indemnes.

CAP. XIX.

Usurarius est, qui à debitore recipit aliquid ultra sortem, etiam si suscipiat in se periculum. h. d. primo. Non est usurarius emptor rei minus iusto pretio, si tunc verisimiliter dubitet, an emptio plus vel minus sit res valitura. hoc secundo. Propter dubium excusatur u. qui ex eo, quod differt solutionem sortis, vendit rem plus quam valeat, si non eras eam alibi venditurus. hoc tertio.

Gregorius IX. fratri R.

Naviganti b. vel eunti ad nundinas certam mensuram pecuniæ quantitatem, eo quod suscipit in se periculum, recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Ille quoque qui dat x. solidos, ut alio tempore totidem sibi grati, vini vel olei mensuram reddatur, non licet tunc plus valeant, utrum plus vel minus solvantur tempore fuerint valitura, verisimiliter dubitatur: non debet ex hoc usurarius reputari. Ratione huius dubitatio excusatur, qui panis, granum, vinum, oleum & alias merces vendit, ut amplius, quam tunc valeant, in certo termino recipiat pro eisdem, si tamen ea tempore contractus non fuerat venditurus.

DE CRIMINE & FALSÆ

TITVLVS XX.

CAP. I.

Testis falsidicus tres ladii, Deum, iudicem, & partem: & falsus est non solum qui mendacium dicit, sed etiam qui veritatem occultat.

Augustinus.

Falsidicus testis tribus personis est obnoxius: primum Deo, cuius presentiam contemnit: iudici, quem mentiendo fallit: postremo iuramento, quem falso testimonio ladii. Vtque d. testis, qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & illa prodesse non vult, & iste nocere desiderat.